
  

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 40/2021   

pro týden:  
25. 10. 2021 – 7. 11. 2021   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

       

OBCHOD LOUŽNICE 
Novinkou v našem místním obchodě se smíšeným 
zbožím je, že nyní již můžete také platit 
bezhotovostně platební kartou. 
 
Otevírací doba tento týden: 
Pondělí – středa – otevřeno 
Čtvrtek 28. 10. 2021 – státní svátek – ZAVŘENO 
Pátek – otevřeno 
 

 
 

  LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ DOVOLENÁ 
Od 25. října do 7. listopadu 2021 nebude vycházet Loužnický zpravodaj. 
Budeme se těšit opět v neděli 7. 11. 2021 

Příspěvky do Loužnického zpravodaje můžete zasílat: 

Jana.mateaskova@gmail.com 

 

 

KDY PŘIJDE ZIMA? 
Zima možná přijde brzo, nebo na sebe nechá dlouho čekat. To je 

každoroční otázka. Kdy v Loužnici, v minulých letech napadl první sníh?  

• V roce 2005 napadl sníh 15.11., 

• v roce 2006 začal sníh padat 3.11., 
• v roce 2007 6.11, 
• v roce 2008 18.11.,  
• zato v roce 2009 již 15.10. 
• v roce 2010 to bylo 23. 11. 
• V roce 2011 napadl sníh 5.12. 
• V roce 2012 napadl sníh 26.10.  
• V roce 2013 napadl poprašek sněhu 6.11. 
• V roce 2014 po velmi teplém podzimu, přišla první sněhová nadílka 8.12. 
• V roce 2015 napadl první poprašek 21.11. 
• V roce 2016 napadl první poprašek 3.11. 
• V roce 2017 napadl první sníh s příjezdem svatého Martina v noci z 11. na 

12. listopadu 
• V roce 2018 první sníh napadl 20. 11. 2018 
• V roce 2019 napadl první sníh 12.11. 

• V roce 2020 napadl poprašek 20.11. 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
mailto:Jana.mateaskova@gmail.com


  

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

COVID 
Střídavé podzimní počasí plní čekárny lékařů. Denně slýcháváme, jak rostou počty osob s respiračním 
onemocněním. Rostou ale taktéž počty covid pozitivních osob. Proto pozorujte, jaké máte příznaky a snažte se 
kapénkové infekce nešířit dál. Chraňte sebe i své okolí.  
Pamatujte i na 5R: ruce, roušky, rozestupy, rozum, respekt 
Děkujeme! 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PODZIMNÍ PRÁZDNINY  
připadnou  
na středu 27. října  
a pátek 29. října 2021.  
 
Ve čtvrtek 28. 10. 2021 je státní svátek 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POSUN HODIN NA ZIMNÍ ČAS 

K přechodu na ZIMNÍ ČAS dojde 31. října 2021 z 3:00 na 2:00 
Letní čas končí - poslední neděli v říjnu: 
kdy se hodiny ve 03:00 (SELČ) vrátí zpět na 02:00 (SEČ) 
 
V českých zemích (které byly tehdy součástí Rakouska - Uherska) byl letní čas 
poprvé zaveden během první světové války - v roce 1916. O rok později se 
změna času ustálila na druhé a třetí hodině ranní, tedy na době, kdy bývá 
nejmenší provoz. 
 
Po válce se většina zemí vrátila k původnímu času - včetně tehdejšího 
Československa. Změna přišla znovu až s válkou. Ke zrušení letního času potom 
došlo opět v roce 1950. Nepřetržitě začal letní čas znovu platit až od roku 1979. 

 

 
 

https://www.uzis.cz/index.php?pg=covid-19


  

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

ODPADY V ROCE 2022 
Vážení občané, 
Možná jste již zaregistrovali, že od 1. 1. 2022 vchází v platnost nový zákon o odpadech č. 541/2020 

Sb., o odpadech a změny zákona č. 565/1990 Sb. https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541  
 

Pro obce to znamená, že se musejí v tomto roce připravit na nový způsob zpoplatnění odpadů. 

V roce 2022 budou obce nuceny přistoupit ke změně způsobu zpoplatnění a v tomto roce si pro příští 
rok zavést jeden z nových poplatků za komunální odpad.  

 
Poplatníkem poplatku je 

a) fyzická osoba, která má v nemovité věci bydliště (nemusí být totožné nahlášeným místem trvalého 

pobytu), nebo 
b) vlastník nemovité věci, ve které nemá bydliště žádná fyzická osoba 

 
Plátcem poplatku je 

a) společenství vlastníků jednotek, pokud pro dům vzniklo, nebo 
b) vlastník nemovité věci v ostatních případech 

 

Zastupitelstvo obce se zabývá možností, která bude pro občany a majitele nemovitostí v Loužnici 
nejlepší a jaká varianta bude nejvhodnější.  

Aby také lidé, kteří žijí sami v domě, měli možnost platit za menší popelnici a případně za vývoz 
nejenom 1x za týden, 1x za 14 dnů, ale také 1x za měsíc. Také je zde varianta menší popelnice 60 l. 

 

Zastupitelé obce Loužnice zvažuji různé varianty a možnosti.  
Věřte, že rozhodování to není jednoduché a většina obcí a měst se s tím těžko srovnává a přepočítává. 

 
Nicméně zákon zní jasně, že do konce roku 2021 musí obec přijmout vyhlášku, která bude od 1. 1. 

2022 pro naši obec platit. 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541


  

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

VICHŘICE  
Varování meteorologů se naplnilo a část 
republiky včetně našeho regionu 
sužovala ve čtvrtek 21. října silný vítr. 
Hasiči z Libereckého kraje od ranních 
hodin registrovali stovky výjezdů. 
V naší obci naštěstí nezpůsobila žádnou 
škodu jen popadané větve a na Záduší i 
strom.  
Kvůli popadaným stromům v okolí, nešla 
elektřina a v části Loužnice kolem 
Lacinky nešla jedna fáze až do 20:30 
hod. 
V sousední Zásadě spadl strom na 
rodinný dům. Na Nové Vsi spadl strom 

na dráty vysokého napětí. 
  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/900064763374139/videos/1492211751179514
https://www.youtube.com/watch?v=AF6SBO1DrN4
https://www.youtube.com/watch?v=AF6SBO1DrN4
https://www.youtube.com/watch?v=AF6SBO1DrN4


  

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

ÚDRŽBA OBCE 
Kromě pravidelného úklidu se pan Praveček věnoval sekání a úklidu na koupališti, opravil zídku u přítoku, posekal 
meze kolem potoka, koupaliště a dětského hřiště, zastříhal živé keře. Pomáhal s opravou chodníků. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



  

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2021 
 

CO NÁS JEŠTĚ LETOS ČEKÁ?  
POKUD BUDE EPIDEMIOLOGICKÁ SITUACE PŘÍZNIVÁ:  

 

STAVĚNÍ VÁNOČNÍHO STROMU  
V sobotu 20. listopadu 2021, od 13.30 hodin 

proběhne stavba a zdobení vánočního stromu.   

 
 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V neděli 21. listopadu 2021, od 13.00 hodin 

proběhne v Kulturním domě – sokolovně, adventní = vánoční tvoření  

s možností nákupu vánočních ozdob apd.   

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 27. listopadu 2021, od 17.30 hodin 

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.  

A další překvapení v Betlémě.  
 

 

BARBORKY 
V pátek 3. prosince 2021,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky.  
 
 

MIKULÁŠ 
V neděli 5. prosince 2021,  
se můžete těšit na obchůzku  

svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V pátek na štědrý den 24. prosince 2021 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 
 

 
 
 
 
 



  

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
Čtvrtek   18:00 - 22:00  hod  
Pátek     18:00 - 24:00  hod                                                    

Sobota   18:00 - 24:00  hod      
Neděle   18:00 - 22:00  hod  

Na čepu Rohozec 10, Svijany 450, Nealko Pomelo - Rohozec (Točené i plechu) 

 
ZAHRÁDKA OTEVŘENA!  
Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 

 

 
 
 



  

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

 

  

 

 

 

 

 

Otvírací doba  

do konce roku 2021 

  

čtvrtek 17h – 18h – Mgr. Dagmar Lancová 

neděle 17h-18h – Monika Tilerová 

  

 

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/knihovna-1/ 
 

 
FACEBOOKOVÉ STRÁNKY OBECNÍ KNIHOVNY? 

https://www.facebook.com/Obecn%C3%AD-knihovna-Lou%C5%BEnice-102934092156827 

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/knihovna-1/
https://www.facebook.com/Obecn%C3%AD-knihovna-Lou%C5%BEnice-102934092156827


  

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

ČEZ INFORMUJE 
 

UPOZORNĚNÍ 
k odstranění a okleštění 
stromoví a jiných porostů 
Ve smyslu ust. § 25 odst. 3 
písm. g) zákona č. 458/2000 
Sb., v platném znění, si 
dovolujeme upozornit 
vlastníky a uživatele 
pozemků, přes něž vede 
nadzemní elektrické vedení 
distribuční soustavy 
provozované společností ČEZ 

Distribuce, a. s., nebo na něž 
zasahuje ochranné pásmo, 
na povinnost odstranění a 
okleštění stromoví a jiných 
porostů ohrožujících 
bezpečné a spolehlivé 
provozování zařízení 
distribuční soustavy v 
majetku společnosti ČEZ 

Distribuce, a. s. (dále jen „zásah“). 
ZÁSAH PROVÁDĚJTE PRŮBĚŽNĚ V OBDOBÍ VEGETAČNÍHO KLIDU DLE NÍŽE UVEDENÉHO ROZSAHU 
Nebude-li zásah proveden do 15. listopadu tohoto roku a bude-li ohrožena bezpečnost a spolehlivost provozování 
zařízení distribuční soustavy, je pracovník pověřený společností ČEZ Distribuce, a. s., oprávněn ke vstupu na 
dotčené pozemky za účelem provedení zásahu. Vzniklý klest a zbytky po těžbě budou zlikvidovány a vytěžená 
užitková dřevní hmota bude uložena v celých délkách do jednotlivých hromad na okraji ochranného pásma nebo 

ve vzdálenosti 10 m od osy vedení na dotčeném pozemku. Pokud již byl vlastník pozemku písemně osloven, tak je 
nutné postupovat dle obdržených pokynů. 
Při práci dodržujte bezpečné vzdálenosti od vodičů uvedené v PNE 33 0000–6. K vodičům se nesmí přiblížit pod 
bezpečnou vzdálenost ani nástroje, ani větve dřevin při ořezu. Zásah nesmíte provádět v případě, že se větve 
stromů a jiných porostů před zásahem dotýkají vedení nebo hrozí při pádu ořezané větve stromů a jiných 
porostů dotyk s vedením. V případě, že zásahem může být ohrožena bezpečnost osob nebo zařízení distribuční 
soustavy, kontaktujte nás na lince 800 850 860. 
Více informací včetně video návodu k bezpečnému provedení ořezu stromoví najdete na našich internetových 
stránkách www.cezdistribuce.cz/orezy.  
 
Zásah proveďte tak, aby byla zachována níže uvedená nejmenší vzdálenost větví stromů a jiných porostů od 
nadzemního vedení: 

 u vedení nízkého napětí nn do 1 kV (400/230 V): 
 2 m od holých vodičů a 1,5 m od izolovaného nebo kabelového vedení u stromů a jiných porostů, u kterých se 

předpokládá výstup osob 

 1,5 m od holých vodičů a od izolovaného nebo kabelového vedení u stromů a jiných porostů, u kterých se 
nepředpokládá výstup osob 
Doporučená minimální bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům nn při provádění zásahu je 1 m. 

 u vedení vysokého napětí vn nad 1 kV do 35 kV v rozsahu ochranného pásma: 
 vedení bez izolace 7 m 
 izolované vedení 2 m 

Doporučená minimální bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům vn při provádění zásahu je 2 m. 
 u vedení velmi vysokého napětí vvn nad 35 kV do 110 kV v rozsahu ochranného pásma: 
 vedení bez izolace 12 m 

Doporučená minimální bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům vvn při provádění zásahu je 3 m. 
UPOZORNĚNÍ: V ochranném pásmu nadzemního vedení je zakázáno nechávat růst porosty nad výšku 3 m. Při 
neplnění povinností vlastníka může být Energetickým 
regulačním úřadem uplatněna sankce. Při vzniku škody v souvislosti s neplněním povinnosti dále mohou být 
uplatněny náklady související s likvidací vzniklé 
škody. V zákonem vymezených případech musí vlastníci nebo uživatelé pozemků před plánovaným kácením 

dřevin splnit oznamovací povinnost popř. si vyžádat 
povolení dle zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění. 
Děkujeme za spolupráci. 

http://www.cezdistribuce.cz/orezy


  

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

NABÍDKA PRÁCE 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.supss.cz/wp-content/uploads/2021/10/Vyhl%C3%A1%C5%A1en%C3%AD-v%C3%BDb%C4%9Brov%C3%A9ho-%C5%99%C3%ADzen%C3%AD-Anglick%C3%BD-jazyk.pdf


  

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

ZE SVĚTA 
JÍLOVÉ U DRŽKOVA 
Obecní úřad a knihovna Jílové u Držkova uspořádali v pátek 22. října 2021 od 17 hodin strašidelnou stezku 
JÍLOVSKÝ NEBOJSA. Také starší žáci pomáhali s organizací strašidelné stezky. Všem patří velké poděkování za 
jejich přístup k dětem, nadšení a trpělivost. Byla zima, dětí chodilo spousty, ale všichni vydrželi a s úsměvem svůj 
úkol splnili. 
https://www.facebook.com/Obec-J%C3%ADlov%C3%A9-u-Dr%C5%BEkova-341336843267111  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.facebook.com/Obec-J%C3%ADlov%C3%A9-u-Dr%C5%BEkova-341336843267111


  

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

ŽELEZNÝ BROD 
Putování po stopách Skřítka Střípka 
V Železném Brodě se můžete během celého roku vydat po stopách skleněného skřítka Střípka.  
I v zimních měsících vás provede Železným Brodem a ukáže vám, kde můžete navštívit ta nejzajímavější místa. 
Představí vám vše od historie po současné sklářství zdejšího kraje. Po úspěšném zaznamenání jednotlivých 
zastavení do herního plánu si na Infocentru v Železném Brodě můžete vyzvednout odměnu. Skleněný skřítek 
Střípek potěší jistě nejen dětské návštěvníky. Pro návštěvníky, kteří již skřítka Střípka mají z minulých ročníků, 
máme připravenou kolekci skřítků s novým vzhledem. 
Více informací dostanete na Turistickém informačním centru Železný Brod a na www.zeleznybrod.cz  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.zeleznybrod.cz/


  

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

ŽELEZNÝ BROD 
V pondělí a v úterý 25. a 26. října 2021 bude probíhat pokládka asfaltových povrchů v ulici Františka Balatky. V 
současnosti probíhají přípravy podkladů v úseku od Malého náměstí ke hřbitovu a vše je směřováno na uvedená 
data. Je snahou mít připravené hlavní přístupové trasy ke hřbitovu, aby byl hladký přístup návštěvníků hřbitova na 
Svátek všech svatých a Dušičky. 
Dbejte proto opatrnosti při pohybu oblastí Malého náměstí, Školní ulice, ulice Františka Balatky, Horecké ulice a 
přilehlých ulic. Bude se zde pohybovat technika zajišťující pokládku asfaltů. 
Důrazně žádáme, aby na položené asfalty nikdo nevstupoval a nevjížděl, došlo by k nezvratným změnám povrchu 
komunikace. Žádáme o respekt omezení v okolí ulice Františka Balatky. 
Po vystydnutí poslední vrstvy bude ulice průjezdná, budou probíhat pouze dokončovací práce. Doufáme, že nový 
povrch přinese znatelné zkvalitnění pohybu po Trávníkách. 

 
 

 
https://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/aktualne/zpravy/finalizace-praci-travniky.html  

 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/aktualne/zpravy/finalizace-praci-travniky.html


  

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



  

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

TURNOV 
Rekonstrukce domu číslo 72 v turnovské 
Skálově ulici, který patří k areálu Muzea 
Českého ráje, úspěšně pokračuje. Její 
první etapa skončila, následovat budou 
další dvě. 
V budoucnu bude kromě provozně 
technického využití sloužit i k výstavním 
účelům. Dům uzavře a propojí celý areál 
muzea. Poskytne zázemí pro pracovníky 
muzea, místo v něm najde také 
například přednáškový sál. První etapa 
rekonstrukce skončila před měsícem, 
v polovině září. Spočívala v provedení 
bouracích prací, podchytávek, zvýšení 

únosnosti stropů, sanací zdí či odvodnění sklepa. 
 

SEMILY 
Na semilském Ostrově se 
uskutečnil 3. ročník soutěže 
TFA – nejtvrdší hasič, který 
opět pořádala Střední 
škola Semily. Velmi kvalitně 
obsazeného závodu se 
zúčastnili sportovci ze Střední 
odborné školy energetické a 
stavební, Obchodní akademie 
a Střední zdravotnické školy, 
Chomutov, Střední průmyslové 
školy chemické Pardubice, 
Odborné střední školy 

podnikání a mediální tvorby 
Kolín, Střední školy Kateřinky 
Liberce, Střední odborné školy 
a Středního odborného učiliště, 
Dubno. Všichni účastníci 
předvedli velice kvalitní 
výkony. I podzimní počasí 
soutěži přálo. V soutěži dívek 

si prvenství odvezla Zuzana Tomková z Dubna, na druhém místě se umístila Alice Bukáčková z Pardubic a třetí 
byla závodnice z pořádající Střední školy Semily Klára Svědíková. V kategorii chlapců byl nejlepší Mirko Šikola 
z Chomutova, druhý Zdeněk Kalous z Pardubic a bronzovou medaili si odnesl Jan Poche z Střední školy Semily. 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Děti i dospělí si v pátek 22. října užili Den stromů v jabloneckém 
Ekocentru. Celé dopoledne bylo určeno dětem ze základních škol, 

odpoledne patřilo rodinám s dětmi. Návštěvníci si vyzkoušeli práci se 
dřevem, výrobu ozdob a zahráli si hmatové i sluchové pexeso 
s přírodninami. Velkou zajímavostí byl Keltský stromový kalendář. 
Centrum ekologické výchovy (Ekocentrum) je v provozu od října 2010, 
tedy již jedenáct let. Nachází se v budově Eurocentra v pavilonu S1 (pod 
Klubem na Rampě) a je určeno zejména dětem mateřských a základních 
škol pro potřeby environmentální výchovy. Příležitostně se v Ekocentru 
konají také akce určené pro veřejnost. Jedná se hlavně o tvůrčí tradiční 
dílny, besedy, přednášky a semináře. Program jabloneckého Ekocentra 
zajišťuje Středisko ekologické výchovy Český ráj. 
 

 
 
 
 

 
 

https://jablonecky.denik.cz/


  

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 
Nové číslo naleznete na webu:  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-42-aneb-co-se-deje-
kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-130_52cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-42-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-130_52cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-42-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-130_52cs.html
https://www.louznice.com/evt_file.php?file=849&original=TROSECNIK%20042.pdf


  

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

JABLONEC NAD NISOU 
Jednadvacet seniorů - absolventů vzdělávací Akademie 
seniorů, slavnostně ukončila ve středu 20. října odpoledne 
v obřadní síni jablonecké radnice svůj vzdělávací cyklus. Z 
rukou primátora Jiřího Čeřovského, náměstka pro oblast 
humanitní Davida Mánka a ředitelky Centra sociálních 
služeb (CSS) Nadi Jozífkové si přebrali květiny a drobné 
dárky ke zdárnému ukončení. „Akademie seniorů, kterou 
pořádá jablonecké Centrum sociálních služeb, je léty 
prověřená vzdělávací aktivita. Letos měla podtitul 
Akademie zdraví," řekl specialista volného času CSS 
Jablonec nad Nisou Lukáš Frydrych. A právě zdraví bylo 
nejen téma přednášek, ale také zasáhlo do průběhu cyklu. 

„První skupina zhruba čtyřiceti akademiků začala se vzdělávacím programem včas, takže ke slavnostnímu 
zakončení došla na konci listopadu 2019. Ta druhá to měla složitější, začala v únoru loňského roku a pak přišel 
koronavirus, který vše přerušil," vysvětlil Frydrych. Jedna přednáška tohoto cyklu se odehrála v online prostředí, 
další čekaly na své uvedení do letošního podzimu.  
Více zde: http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/seniorska-akademie-zdravi-ma-dalsi-
absolventy/?aktualitaId=71362  

 
LIBERECKÝ KRAJ 
V anketě Alej roku spolek Arnika ocení nejen nejoblíbenější alej 
a stromořadí. Pro fotografy je tu navíc druhá kategorie, ve 
které odborná porota vybere nejkrásnější snímky alejí. 
Přihlašování probíhá do 26. října 2021 na www.alejroku.cz. 
„Koruny stromů se od jara do podzimu několikrát zbarví do 
překrásné palety. Kouzelnou atmosféru stojí za to zachytit v 
hledáčku fotoaparátu. Stále ještě máte šanci zaslat nám své 
fotografie a soutěžit o zajímavé ceny," řekla Klára Ondrigová z 
Arniky. Jako každý rok se soutěží ve dvou samostatných 
kategoriích - o nejoblíbenější alej a o nejkrásnější fotografii. 

Zatímco o nejoblíbenější aleji rozhodne široká veřejnost 
hlasováním na podzim tohoto roku, tři nejkrásnější fotografie 
vybere porota složená z patronů (4) ankety. Autory fotografií 

pořádající spolek ocení fotoaparátem nebo tiskárnou. Kompletní výsledky Arnika vyhlásí v lednu 2022. 
Cílem ankety je přitáhnout pozornost veřejnosti k alejím, které patří ke zdravé a fungující krajině. Hledejte s námi 
nejkrásnější vznosná stromořadí, upozorněte na ty, kterým hrozí zánik, a představte nám mladé aleje, které jste 
vysadili a o které budete pečovat i v příštích letech. Krajina bez alejí je jako obraz bez rámu.„Přihlaste do soutěže 
nejhezčí aleje ze svého města, vesničky nebo svého okolí. Nezáleží, zda jde o alej, která je nově vysazená, nebo jí 
hrozí vykácení. Upoutejte silným příběhem a fotografií a můžete se těšit na nádherné ceny. Objevujte s námi 
krásy přírody a nezapomeňte, že krajina bez alejí je jako obraz bez rámu," uvedla patronka ankety a muzikálová 
herečka Petra Vojtková. 
Cílem ankety je přitáhnout pozornost veřejnosti k alejím, které patří ke zdravé a fungující krajině. Hledejte s námi 
nejkrásnější vznosná stromořadí, upozorněte na ty, kterým hrozí zánik, a představte nám mladé aleje, které jste 
vysadili a o které budete pečovat i v příštích letech. 
Seznam dosud nominovaných alejí v Libereckém kraji: 

Bredovská alej u Lemberku 
Třešňová alej Voděrady - Frýdštejn 
Skautská alej v Semilech 
Zámecká lipová alej ve Sloupu v Čechách 
Přihlášku může do ankety zaslat kdokoli - jednotlivci, rodiny, sdružení, firmy, školy i obce. Hledají se aleje známé, 
neznámé, vzrostlé, mladé, ve městech, v krajině, kolem silnic nebo turistických tras. O vítězství může nakonec 
rozhodnout mimořádná krása, silný příběh, snaha o záchranu nebo úsilí místních patriotů uspět v konkurenci z 
celé republiky. 
 
 

 
 
 

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/seniorska-akademie-zdravi-ma-dalsi-absolventy/?aktualitaId=71362
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/seniorska-akademie-zdravi-ma-dalsi-absolventy/?aktualitaId=71362
http://www.alejroku.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/


  

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

KAM SE VYDAT? 
CO SE KONÁ V NAŠEM OKOLÍ? 

Díky novým webovým stránkám se také naše obec mohla spojit s ostatními obcemi a tak nyní 
v rubrice „Kalendář akcí“ uvidíte přehledně, kde se co koná v našem okolí a již Vám nic neuteče.  

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
 

------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://burza-drzkov.estranky.cz/clanky/terminy-2021/terminy-2021.html


  

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 
O SVATÉ LUDMILE 
51. koncert v kostelíčku Na Poušti nad Železným Brodem bude 
spojen s vernisáží výstavy. 
O státním svátku 28. října ve 14.30 hodin zazní v kostelíčku sv. 
Jana Nepomuckého Na Poušti hudba, která bude obohacena o 
významnou složku vizuální. Ve světové premiéře bude uvedeno 
nové hudební dílo Bohuslava Lédla – balet „O svaté Ludmile“. 
Součástí bude také vernisáž výstavy k 1 100. výročí smrti sv. 
Ludmily, ta bude mít později pokračování v Městském muzeu v 
Železném Brodě, v expozici Běliště. 

 
za organizátory Martin Tomešek, ČKA-Český ráj 

 
 

 
MALTA 

KC Kino Železný Brod, Husova 697, Železný Brod 
08.11.2021 od 18:00 hodin 
Po výjimečném ostrově vás slovem i obrazem 
prpvede Václav Vebr. 
"Malta, ostrov zcela výjimečný svojí polohou a 
pestrou historií, megalitické stavby starší než 
pyramidy, podzemní Hypogeum, mohutná obranná 
opevnění měst a přístavů, katedrály, které 
vybudovali Maltézští rytíři." 

 

 

 
CABOTINE BRASS 
Městské divadlo Železný Brod, nám. 3. května 1, Železný Brod 
09.11.2021 od 19:00 hodin 
Tóny pestré hudby v podání mladých žesťařů z České filharmonie a z 
Akademie múzických umění v Praze. 

V rámci 15. pokračování cyklu ZUŠka představuje – Můžete se těšit na 
sólové i komorní skladby nejrůznějších období i žánrů. 

 
 
 
 
 



  

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

ŘÍJEN 2021 

 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


  

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx 
PRANOSTIKY 

26.10. 
Svatý Haštal - vymeť maštal. 
 
28.10. 
Na svatého Šimona přikluše k nám zima tiše. 
Šimona a Judy - tuhnou na poli hrudy. 
Šimona a Judy - buď sníh, nebo hrudy. 
Šimona a Judy - zima je všudy. 
Šimona a Judy - zima leze z půdy. 
Šimona a Judy - kožich snese s půdy. 

Po Šimoně a Judy naděj se sněha, neb hrudy. 
Svatý Šimon a Judy počasí o vánocích ovládá. 

1. 11. 
Den Všech svatých je poslední, který léto zahání. 
Je-li o Všech svatých léto, bývá o Martině zima; je-li zima o 
Všech svatých, bývá o Martině léto. 
O Všech svatých větry-li jsou, znamenají zimu proměnlivou; 
přijdou-li ale s Ondřejem, dobré zimy se nadějem. 
Jak na Vše svaté, tak měsíc po nich. 
Jíní o všech svatých věští tuhé mrazy o vánocích. 
Sedláci utnou 1. listopadu z dubového anebo bukového stromu 
třísku: Jestli je tříska suchá, tedy očekávají levnou zimu; jestli 

ale vlhká a zaostnatá, tady se domnívají, že bude tuhá zima. 
 
2.11. 
Když na Dušičky jasné počasí panuje, příchod zimy to oznamuje. 

 

 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

28.10.        04.11.      11.11. 
 
 
 
 
 

 

Slunce    Měsíc 1.11. 2021 
Vychází: 6:40       Vychází: 1:40      
Zapadá: 16:21      Zapadá: 15:22 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
Ta malá zelená skvrnka uprostřed snímku 
by za necelé dva měsíce mohla být 
pastvou pro oči upřené k časnému 
rannímu nebi - zejména okolo 10. 
prosince po 5. hodině ranní. Jde o 
kometu C/2021 A1 Leonard, která už po 
svém objevu na počátku tohoto roku 
připravila malé překvapení: Mohla by být 
krásně viditelná pouhýma očima jako 
loňská kometa NEOWISE. Pochopitelně 
je příliš brzo na to jásat - podobné 
komety mohou na poslední chvíli 
zklamat, neboť se jejich jádro u Slunce 
nestane natolik aktivním, aby vykouzlily 
patřičné kometární divadlo. Tak či tak, 
dozvíme se už za přibližně měsíc a půl. 
Foto: Bob Beal, grafika: Stellarium (pro 
optimistický předpoklad). 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě:   
25.10. - Ramena, paže, ruce, dýchací orgány, 
průdušky, plíce, nervové spoje pro sensoriku a 
motoriku, krevní kapiláry (výměnný systém). 
26.10. – 27.10.-  Žaludek, sliznice, vaječníky, 
děloha, vagina, prsa, pohrudnice, pobřišnice, 
lymfatický systém, sternální kost. 
28.10. – 30.10. -Srdce, aorta, krevní oběh, krevní 
tlak, srdeční puls. 
31.10.-1.11 - Slinivka břišní, tenké střevo, slepé 
střevo, tlusté střevo, trávicí ústrojí, dvanácterník, konečník, smyslové orgány: oči a 
uši. 
2.11. – 3.11.-Ledviny, močovod, močový měchýř, žíly, kůže jako orgán doteku, 
slinivka, insulin, glukagon. 
4.11. – 5.11. - Pohlavní orgány, konečník, anus, močová trubice, pohlavní žlázy, 
vaječníky, prostata, stydká kost, geny. 
6.11. – 7.11. - Játra, stehenní kost, křížová kost, kostrč, kyčelní svalstvo, kyčelní 
kloub, bederní obratel, bederní svalstvo. 
Ano (i)  Přesazovat, Sázet, Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  
Út 8.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Suš it byliny, Kos it, Zavařovat  

St 9.12.  ubývá  

od 01:02  
VáhyVáhy Ledviny, močovod , moč. měchýř, ží ly, kůže  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

------------------------------------------------------ 
OBLOHA  
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx


  

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

25. 10. 2021 Dagmar Tilerová 
25. 10. 2021 Jarmila Novotná - Sedláčková 

27. 10. 2021 Jan Rezler 
29. 10. 2021 Karel Brokl 

31. 10. 2021 Zdeněk Urbánek ml. 

  7. 11. 2021 Lucie Hrdličková 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 

Dne 30. října 1934 jel kočí od Vojtěcha Linky, V. Strnad, s párem koní do hor pro dříví. Někde 
nad Tanvaldem, buďto se mu splašili koně, anebo chtěl zabrzdit, a jak se ohnul k brzdě, ztratil 
rovnováhu a z vozu vypadl, zkrátka byl nalezen na silnici s těžkým zraněním, kterému 
v Tanvaldské nemocnici podlehl. Pochován jest na místním hřbitově dne 1.11.1934. Byl to 
velice řádný a svědomitý člověk. Rodem byl z Příkrého. Zanechal vdovu se dvěma dítky.     
 

Rodinám, kterým byli povoláni otcové na vojnu (někdy i syn) byl vyplácen vyživovací 
příspěvek. Podpory byly vypláceny na berním úřadě, od listopadu 1915 pak v Loužnici ve 
škole. Příspěvek tu činil na osobu dospělou a dítě přes 8 let 85 hal. Na dítě do 8 let 42 ½ hal. 

 
SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
Když v okolních obcích v Zásadě, v Držkově a v Jirkově byly založeny 
sbory hasičské, tak i v Loužnici v roce 1886 vznikla mezi občany 
myšlenka založiti sbor hasičský za heslem: „Lidstvu k ochraně – vlasti 
k oslavě“. Podnět ku založení sboru dán ve společnosti v hostinci u Linků. 
Který tehdáž byl v čísla 24. Dne 2. srpna 1886 konala se ustanovující 
schůze novětvořícího se sboru, kterou zahájil první přihlášený člen pan 
Jáchym Linka starší a dne 1. listopadu konala se I. řádná valná hromada 
za účasti 35 členů při zvolení tito činovníci: předsedou: Rudolf Beran, 
velitelem: Jan Šída, podvelitelem: Jáchym Soldát, pokladníkem: František 
Tomeš, jednatelem: Ladislav Pavlata, hospodářským správcem: Josef 
Krupka. 
V roce 1886 přihlásilo se ke sboru celkem 50 členů. Na darech obdržel sbor tyto částky. 
 

POČASÍ V ROCE 1966 
Na začátku ledna byla obleva, pak tři týdny mraky. Ke konci měsíce opět obleva.  
Únor se vyznačoval přeháňkovým počasím. 
20.února letní teplo, které potrvalo až do konce měsíce.  
Vzhledem k tomuto teplotnímu zvratu prorostly květné pupeny ovocných stromů, 
listy, stromy málo kvetly a bylo pak také málo ovoce. 
V celku byl pěkný měsíc červen. 
Oba prázdninové měsíce, červenec a srpen byly ve svém průměru dosti chladné a 
deštivé, rovněž i měsíc září. 
Začátkem října nastalo krátké babí léto, ale dvě poslední dekády tohoto měsíce 
byly s přeháňkovým počasím. 
První mráz -2°C byl v noci z 28. na 29. října a z 29. na 30. října klesla noční 
teplota na -8°C. 

1.listopadu poprvé sněžilo. 
Konec roku se vyznačoval stálým a dosti vydatným sněžením. Byla silná vrstva sněhu. Vzniklo mnoho škody na 
telefonním vedení a v lesích hodně polomů. 
Celkové hodnocení: Byl to nevyrovnaný a nadměrně mokrý rok. 
Bylo málo ovoce. 
Brambory silně trpěly hnilobou a byly i značně poničeny od myší, které se tohoto roku velmi rozmnožily. 
Medná snůška byla jen nepatrná.  

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm


  

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

  VÝROČÍ 

25.10. 1932-Theodor Pištěk, filmový výtvarník 

26.10. 1765 – Jakub Jan Ryba, český učitel a 

hudební skladatel, autor České mše vánoční († 8. 

dubna 1815) 

27.10. 1845 – Josef Václav Sládek, spisovatel († 

28. června 1912) 

28.10. 1492 – Kryštof Kolumbus přistál na Kubě. 

31.10. 1821 – Karel Havlíček Borovský, spisovatel 

a novinář († 29. července 1856) 

31.10. 1879 – Karel Hašler, herec, textař, 

skladatel, spisovatel, dramatik, režisér († 22. 

prosince 1941) 

1.11. 1420 – Bitva pod Vyšehradem mezi husity a 

Zikmundovým vojskem 

2.11. 1828 – Jan Harrach, politik, mecenáš a 

podnikatel († 12. prosince 1909) 

3.11. 1414 – Jan Hus dorazil do Kostnice, kde byl 

o tři dny později papežem Janem XXIII. zahájen 

Kostnický koncil. 

4.11. 1928 – Yvetta Simonová, česká zpěvačka 

5.11. 1882 – na pražském Žofíně poprvé zaznělo 

souborné provedení Mé vlasti 

6.11. 1611 - Vymřel rod pánů z Rožmberka 

(Petrem Vokem v Třeboni) 

7.11. 1811 – Karel Jaromír Erben, český 

spisovatel, básník († 21. listopadu 1870) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

25.10. – Mezinárodní den umělců, Světový den 
těstovin, Den tučného jídla, Den tchýní 
26.10. – Den dýní, Den mezků 
27.10. – Den černých koček, Den námořnictva 
28.10. – Den vzniku samostatného 
československého státu, Den animací, Den 
milovníků plyšáků, Čokoládový den 
29.10. – Den internetu, Den koček 
30.10. – Den checklistů, Den nakladatelů 
31.10. – Den magie, Den UNICEF, Světový den 
spoření, Halloween 
1.11. – Den octa, Den spisovatelů, Den 
voňavých svíček, Mezinárodní den veganství 
2.11. – Památka zesnulých, Světový den 
vitamínu D 
3.11. – Den sedvičů, Den klišé, Den sladkostí, 
Den medúz, Den žen v domácnosti, Den bez 
pesticidů 
4.11. – Den selského rozumu, Den bez stresu 
5.11. – Den zrzavých vlasů, Den střelného 
prachu, Den projektového managmentu 
6.11. – Den nachos, Den saxofonů, Den plnících 
per, Mezinárodní den pro prevenci ničení 
životního prostředí ve válkách a ozbrojených 
konfliktech 
7.11. – Den objetí plyšových medvídků, Den 
hořkosladké mandlové čokolády   

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 

25. 10. 2021 – 7. 11. 2021 

25.10. - BEÁTA (nebo Beata) je ženské křestní jméno. 
Původ má v latinském beata, což znamená „blažená, 
šťastná“. 
 
26.10. – ERIK je mužské křestní jméno skandinávského 
původu, Erich je jiná podoba téhož jména. Vykládá se jako 
„vážený vládce“ (Eirík(u)r). 
 
27.10. – ŠARLOTA je ženské křestní jméno. Jméno je 
variantou jména Karla a pochází z francouzštiny ze slov 
znamenajících „muž“. Další variantou je Karolina. 

 
28.10. – ŠIMON (také Simon nebo Simeon) je mužské 
rodné jméno hebrejského původu, (hebrejsky שִׁמְעוֹן, 
Šim‘on). Jeho význam je obvykle vykládán jako 
„naslouchající“. 
 
31.10. - ŠTĚPÁNKA je ženské jméno odvozené od 
mužského jména Štěpán. Vykládá se jako Věncem 
korunovaná. 
 
1.11. - FELIX je mužské křestní jméno latinského původu, v 
překladu znamená „šťastný“ nebo „šťastlivec“. Zastaralá 
podoba jména je Felicián. 
 
2.11. – PAMÁTKA VŠECH VĚRNÝCH ZEMŘELÝCH - DUŠIČKY 

 
ACHILEAS je mužské křestní jméno řeckého původu. Někdy 
bývá vykládáno z řeckého Achilleus jako "můj bratr". Jindy z 
řeckého ochejlos jako "bez ryb, bez rtů". Vykládá se také 
jako "syn hada".  
 
3.11. - HUBERT je mužské jméno germánského původu. Je 
odvozeno ze jména Hugberaht s významem „duchaplný 
člověk, skvělé mysli“ (hugu - mysl, bert - jasný). 
 
4.11. - KAREL je celoevropsky rozšířené velice oblíbené 
mužské jméno, používané i hlavami států. 
Jméno Karel vzniklo ze staroněmeckého slova karl, což 
znamená „svobodný muž“.  
 
5.11. - MIRIAM je ženské rodné jméno hebrejského 
původu (hebrejsky ָרְים  Mirjam). Jeho význam není zcela ,מִׁ
jasný. Může být vykládán z egyptštiny jako „milovaná 
Bohem“. 
 
6.11. – LIBĚNA  je spojeno se slovanským původem. 
Významově se vykládá jako „libá“, tedy „milá, příjemná“ či 
„přívětivá“. 
 
7.11. – SASKIE je ženské křestní jméno, má zřejmě 
holandský původ. Jeho význam není úplně jasný. Bývá 
spojováno se jménem múzy slavného Rembranta, která se 
jmenovala právě Saskia. Jméno údajně souvisí i s 
germánským slovem Sas (příslušník kmene Sasů). 

 
 
 



  

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

MÁK 
 
Mák je základ české kuchyně, lze jej zpracovávat i jinak, než jen do makových buchet, které dle tradičních 
staročeských receptur mají zdraví doslova za mák.  

Jeho vápníková nálož je přímo úchvatná. Vezmeme-li, že na 
svých 100 g ukrývá rovných 1400 mg vápníku, při doporučené 
denní dávce 10 mg na 1 kg tělesné hmotnosti, jedná se o pravou 
nefalšovanou vápníkovou kapsli, patentovanou přírodou. Vápník jde 
ruku v ruce s hořčíkem, mák obsahuje také vitamín E, přezdívaný 
také vitamínem života a zároveň platící za velmi silný antioxidant, 
výhodně doplňuje semínko a umocňuje jeho jedinečné vlastnosti. 
Vápníku je také třeba fosfor, i ten zde najdeme, stejně jako 
důležité železo, které vžene červeň našim tvářím. 
Svým jedinečným složením a zajímavým množstvím omega 3 a 6 
NMK působí jako stabilizátor imunity, pomáhá předcházet 
zánětům a rovněž se vyznačuje pozitivním vlivem na naše 
nehty, vlasy, kůži, pleť. Ne nadarmo se makový olej řadí mezi ty 

nejkvalitnější oleje, které lze ve studené kuchyni použít. Svým složením se blíží oleji lněnému a konopnému.  
Na mák si dají pozor alergici a ti, jejichž žlučník je poněkud slabší. Rovněž pamatujme na to, že mák 
platí za dobrý projímavý prostředek. To se může pro změnu hodit těm, které trápí zácpa. 
 
Účinky máku: zdroj síly a energie, prevence osteoporózy, zlepšuje paměť, prevence karcinomu prsu, 
působí jako prevence zubního kazu, brání stresu a zklidňuje, tlumí bolesti hlavy, uvolňuje svalové 
křeče, přispívá klidnému spánku, přispívá k léčení respiračních onemocnění, prosívá silným kostem a 
výživě vlasů a nehtů, makový olej je vhodný na ekzémy, záněty a výrazně pomůže i s lupenkou, 
hydratuje a zjemňuje pokožku 
 
Makové mléko 

mák cca 100g necháme louhovat přibližně 4 -8 hodiny ve 1000ml vody, občas promícháme a 
následně rozmixujeme do jemné konzistence a následně přecedíme (nápoj má mléčnou barvu). 
Můžeme dochutit medem nebo rozmixovat s banánem. Pijeme hned čerstvě připravené makové 
mléko a pokud možno déle je neskladujeme. Makové mléko je zásadotvorné a působí proti 
překyselení organismu. Může též sloužit jako náhrada kravského mléka. 
Makové mléko je velice dobře stravitelné i pro osoby, které mají jinak problémy trávit samotný 
mák. Je výborný pro ženy v menopauze, v těhotenství, při kojení, u dospívajících dětí. 
 
Makový olej 
Olej se lisuje ze semen, je bohatý na nenasycené mastné kyseliny linoleovou a linolenovou, organicky 
vázané minerály a vitamin E. Vyživuje a chrání pokožku, je vhodný nejen na pleť normální až suchou se 
sklonem k praskání, ale i pleť ekzematickou a zánětlivou. Pokožku účinně regeneruje, dodává jí esenciální 
mastné kyseliny, hydratuje a zanechává ji hebkou a vláčnou. Díky jemnému makovému aroma působí 
zklidňujícím účinkem, takže je vhodný do masážních směsí při napětí v oblasti šíje a hlavy, přepracování, 
stresu a do masážních směsí pro děti. 

Jemnou masáží vtírejte do pokožky místo pleťového mléka nebo krému. Jako součást zdravé výživy 
užívejte několik lžiček denně. 
Makový olej má vysoký obsah polynenasycených tuků a vysoký obsah omega-6 mastných kyselin. 
Obsahuje vitamin E a až 62 % kyseliny linolové, která přispívá k udržení normální hladiny cholesterolu v 
krvi. Pro tento účinek se doporučuje dávka nejméně 10 g kyseliny linolové denně. Průměrné výživové hodnoty ve 
100 g: Energie: 3700 kJ / 900 kcal; Tuky 100 g, z toho Nasycené mastné kyseliny: 13,5 g, Mononenasycené: 
olejová 19,7 g, Polynenasycené: linolová (omega-6) 62 g, Vitamin E: 11,4 mg, Bílkoviny: 0 g, Sacharidy: 0 g, Soli: 0 
g. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm


  

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

DÝNĚ 
Dýně obsahuje provitamín A, vitamín B1, B2, B3, E, kyselinu listovou (B9), omega-3-mastné kyseliny, z minerálních 
látek hořčík, draslík, vápník, měď, selen, železo, zinek a fosfor. Je dobře stravitelná, při pravidelné konzumaci 
upravuje činnost střev (dráždivý tračník, zácpa, průjem), váže na sebe toxiny a pomáhá je vylučovat z těla. 
 
Dýňová semínka obsahují nejvíce zinku ze všech rostlinných zdrojů, proto jsou velmi hodnotným doplňkem stravy a 
doporučují se při téměř všech onemocněních. Zinek je protizánětlivý, působí příznivě na kůži, vlasy a nehty, 
urychluje hojení ran i zlomenin. Semínka se doporučují při ekzému a dalších kožních problémech, jako prevence i 
podpůrná léčba infekčních onemocnění, pro podporu obranyschopnosti, v rekonvalescenci po úrazech a operacích. 
 
Byl prokázán přímý vliv na nezhoubné zvětšení prostaty, zlepšuje i mužskou plodnost a sexualitu. Čistí střeva od 
parazitů 
(hlísti, škrkavky, roupy), jsou vhodným doplňkem stravy při zánětu močových cest a problémů s ledvinami i při 
srdečněcévních (kardiovaskulárních) onemocněních. 
Preventivně chroupeme semínka upravená dle chuti (nasladko, naslano, pikantní, přírodní) alespoň 2x týdně, 
léčebně užíváme menší hrstičku denně. Účinná jsou čerstvá i pražená. 
 
Účinky rostliny: 
semínka jsou významným zdrojem zinku 
dráždivý tračník 
zácpa 
průjem 
úprava činnosti střev 
protizánětlivý účinek 
kůže, vlasy, nehty - zlepšuje jejich stav 
hojení ran 
hojení zlomenin 
kožní nemoci 

infekční nemoci - podpůrná léčba 
posílení imunity, obranyschopnosti 
rekonvalescence po operaci a úrazu 
zvětšení prostaty, hypertrofie prostaty 
paraziti ve střevech - hlísti, škrkavky, roupi 
močové cesty - zánět močových cest 
ledviny - ledvinové nemoci a poruchy 
 
Úžasná odrůda – dýně Hokkaidó 
Dýně Hokkaidó má sytou sladkou chuť a nádhernou barvu. Obsahuje provitamin A, vitamin E, C a velké množství 
draslíku. Tento druh dýně se nemusí loupat, protože slupka lehce změkne. Hokkaidó namáhá při čištění organismu, 
při poruchách funkce žaludku, onemocnění slinivky a sleziny, je tedy vynikající pro diabetiky. Podle nejnovějších 
vědeckých výzkumů obsahuje dužina této dýně zvláštní látky s preventivně protinádorovým účinkem. Podle 
provedených studií postačí dlouhodobá denní konzumace 100 g dýňové dužiny k tomu, aby až třikrát poklesla 
pravděpodobnost vzniku nádorového onemocnění, zejména rakoviny plic a prostaty. 

 
Omlazující nápoj 
Potřebujeme: 2 dl šťávy z dýně, 2 dl šťávy z červené řepy, 1 dl šťávy z mrkve 
Postup: Přísady smícháme a hotový koktejl popíjíme po douškách po dobu 6–8 týdnů. 
 
Dýňová šťáva tiší kožní neduhy 
Čerstvě vylisovaná šťáva z dýně je úžasně hojivým prostředkem na ekzémy, lupénku, kopřivku, akné. Stačí ji denně 
nanést na ložiska a nechat zaschnout. Pak kůži namažeme mandlovým olejem. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



  

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

POLÉVKA Z DÝNĚ 
Dýně, nakrájená na kousky, máslo – lžíce, vývar (zeleninový, může být i z kostky), smetana, 
muškátový oříšek, zázvor, sůl, pepř, petrželka. 
Dýni opečeme na másle, podlijeme vývarem a vaříme do měkka, přidáme koření, zalijeme 
smetanou a rozmixujeme na jemný hladký krém. Dochutíme a podáváme s petrželkou a 
opečenou houskou či dýňovými semínky. 

 
PEČENÁ DÝNĚ S BRAMBORAMI 
Dýně, brambory ve slupce, sůl, pepř, olivový olej, tymián, kysaná smetana, 
čerstvé bylinky. Rozpůlené dýně vydlabeme a nakrájíme na asi centimetr široké 
plátky, dobře omytá dýně se nemusí loupat. Na zhruba stejné kousky nakrájíme 
omyté brambory ve slupce. Plech potřeme olivovým olejem, přidáme kousky 

dýně Hokaido a brambor, osolíme, opepříme a posypeme tymiánem, případně přidáme větvičku čerstvého tymiánu. 
Vše zakapeme olivovým olejem a pečeme v předehřáté troubě na cca 160 stupňů do měkka (asi 40 minut). Hotová 
pečená dýně Hokaido s bramborami se přelije kysanou smetanou s nadrobno nakrájenými bylinkami. 
 

PLNĚNÁ DÝNĚ 
Středně velkou dýni (aby se Vám vešla do 
pekáče, odřízněte vršek a vydlabejte), maso 
podle chuti: kuřecí prsa, panenka, 
krkovice…, bylinky: tymián, oregano, kmín, 
pepř, sůl, kořenovou zeleninu v celku, máslo. 
Připravenou dýni osolíme, opepříme, vložíme 
lžíci másla a naskládáme maso, které jsme si 
předem obalili v připravených nasekaných 
bylinkách a koření, dýni přiklopíme a okolo 

vložíme kořenovou zeleninu, případně můžeme také brambory. Přiklopíme pokličkou a pečeme. Ideální je pomalé 

pečení, nebo dát péci večer, nechat ve vypnuté troubě do rána a dopoledne dopéct. Podáváme s brambory, 
pečivem… 
   

DŽEM Z DÝNĚ 
1menší dýně, 100 g jablek nebo hrušek, 2 šálky cukru, 1 vanilkový cukr, skořice celá. 
Dýni uvaříme do měkka a rozmixujeme. Do hladkého pyré přidáme veškerý cukr a ovoce 
nakrájené na kostičky a vaříme za stálého míchání přibližně 20 minut na mírném ohni. 
Horký džem nalijeme do připravených sklenic, přidáme tyčinku skořice a zavíčkujeme. 
 

 
BÁBOVKA Z DÝNĚ 
500 g dýně, 400 g polohrubé mouky, 200 g cukru, 1 vanilkový cukr, 1 prášek do pečiva, 3 lžíce 
kakaa, 2 vejce, 1 sklenička oleje. Stačí oloupat dýni, zbavit jí jader a nahrubo nastrouhat. Pak 
dýni Hokaido smícháme s moukou, cukry, vejci, práškem do pečiva a olejem. Všechno pečlivě 
promícháme a vytvoříme těsto. Formu na bábovku vymažeme a vysypeme například kokosem, 

hrubou moukou či strouhankou a polovinu těsta na bábovku z dýně Hokaido do ní nalijeme. Do 
druhé části přidáme tři lžíce kakaa a pak ji také vlijeme do formy. Získáme tak krásnou 
dvoubarevnou bábovku z dýně Hokaido. Předehřejeme troubu a dáme buchtu péct. Že je 
bábovka z dýně Hokaido hotová, poznáme tak, že na špejli, kterou těstu propíchneme, 
nezůstane žádné těsto. 

 
DÝŇOVÝ KOLÁČ S JABLKY 
Na těsto: 225 g hladké mouky, 135 g másla, 3 lžíce cukru, 3 lžíce vody, 1,5 lžičky 
prášku do pečiva, sůl 
Ingredience na náplň: 400 g dýně, 1-2 ks jablka (podle velikosti), citronová kůra, 
cukr dle chuti, mandle, skořice 
Ostatní: koláčová forma, tuk na vymazání formy, mouka na vysypání. 
Dýni a jablka oloupeme, nakrájíme na kousky. Nepatrně podlijeme vodou, podusíme, 
podle chuti přidáme cukr, citrónovou šťávu a kůru, skořici a uvaříme na kaši. Mezitím 
z mouky, másla, špetky soli, cukru, prášku do pečiva a asi 3 lžic studené vody 

uhněteme těsto, které naplníme do vymazané a vysypané koláčové formy, pokryjeme dýňovou náplní, posypeme 
nasekanými mandlemi. Ve vyhřáté troubě pečeme zhruba 40 minut na 180 °C. 
Vychladlý koláč posypeme cukrem a poté servírujeme. 



  

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

MAKOVÝ PUDINK 
PUDINK: smetana na vaření (12%) nebo podmáslí 900 ml, žloutky 5 ks, mletý mák 
100 g, vanilkový cukr 4 lžíce, strouhaná kůra z 1 menšího citronu, med 2 lžíce, 
máslo na vymazání mističek. ŽAHOUR: krupicový nebo třtinový cukr 100 g, lesní 
borůvky 300 g, rum 2 lžíce, mletá skořice 1 špetka. 
Mističky vymažte máslem. Cukr pozvolna rozpouštějte na pánvi, přilijte 100 ml vody 
a míchejte, až vznikne hladký karamel. Přidejte borůvky, rum a skořici a 
promíchejte. Žahour vlijte do vymazaných formiček. Ze smetany nebo podmáslí 

odlijte 150 ml do misky a přidejte k nim žloutky. Zbylou smetanu či podmáslí zahřívejte s mákem, vanilkovým 
cukrem a citronovou kůrou pozvolna k varu. Mezitím prošlehejte metličkou žloutky. Přilijte k nim trochu horké 
smetany či podmáslí, promíchejte, přelijte zpět do hrnce a míchejte, až směs zhoustne, ale nevařte, aby se žloutky 
nesrazily. Oslaďte medem a vlijte do misek na žahour. Nechte zchladnout a uložte do lednice. Vychlazený pudink 

podávejte s meruňkovou zmrzlinou podle chuti, ale není to nutné. 
 

MAKOVEC S JABLKY 
velká jablka (nastrouhaná nahrubo a bez slupky) 2 ks, mletý mák 1 hrnek, 
polohrubá mouka 1 a 1/2–2 hrnky, cukr krupice 1 hrnek, vejce 2 ks, 
slunečnicový olej 1/2 hrnku, mléko 1 hrnek, prášek do pečiva 1 ks, vanilkový 
cukr 1 ks, špetka soli. 
Troubu předehřejte na 170 °C. Nejprve vymíchejte metličkami vejce s oběma 
cukry do pěny. Pak přidejte nastrouhaná jablka, mletý mák, prášek do pečiva, 
sůl, olej a mléko. Vše promíchejte a postupně vmíchejte i mouku. Nejprve 1 a 
1/2 hrnku, případně opatrně dosypávejte. Těsto by nemělo být příliš hutné. 

Záleží na šťavnatosti jablek. Množství těsta je na velkou dortovou formu (bude vyšší) nebo menší plech cca 23 x 40 
cm. Formu předem vymažte máslem a vysypte moukou nebo vyložte pečicím papírem. Pečte 45–60 minut, zkuste 
špejlí. Měli byste vědět, že makovec bude ještě lepší až druhý den, pokud vydržíte. 
 

MAKOVÝ ZÁVIN 
cukr krupice 6 lžic, jemně mletý mák 200 g, mléko 500 ml, povidla 2 lžíce, 
listové těsto 1 balíček (330 g), vejce 1 ks. 
BEZLEPKOVÉ TĚSTO: 1 kelímek pomazánkového másla, 1,5-2 kelímky 
bezlepkové mouky, cca ½ bílého jogurtu. Vše spojte a vypracujte vláčné 
těsto. 
Nejprve si připravte náplň. Mák umelte a vložte do hrnce s cukrem a 
mlékem. Společně na mírném ohni vařte 10 minut. Stáhněte z ohně a 
přidejte švestková povidla nebo švestkovo-makovou marmeládu. Vše 
pořádné promíchejte. Než náplň vychladne, rozválejte si listové těsto. 

Následně jej potřete makovou náplní a zaviňte. Hotový závin pomažte rozšlehaným vejcem a pečte při 170 °C 
přibližně 30 minut. 
 

MAKOVÉ KREKRY 
200ml vody, 1 lžíce tuku (asi 20g), 1 lžička cukru, 10g kvasnic (1/4 kostky), 250g 

hladké mouky (u bezlepkové varianty použijte Schar mix B) + trochu navíc, 6 lžic 
máku + na posypání, 1 vejce na potření (může být i olej) 
Sůl. 
Vodu zahřejeme a rozpustíme v ní tuk. Potom ji necháme zchladnout, přidáme 
lžičku cukru a kvasnice a necháme vzejít kvásek, což trvá asi 10 minut. Do kvásku 
nasypeme mouku smíchanou s 1/2 lžičky soli a mák a směs trochu promícháme. 
Směs vysypeme na pomoučený vál a ručně zpracujeme do hladkého nelepivého 
těsta. Pokud se těsto moc lepí, přidáme mouku. Těsto rozválíme na tenko a 
okrojíme okraje tak, aby nám vznikl čtverec (kdybychom je odkrojili až po 

pomazání, bude těsto ze zbytků moc lepit). Čtverec pomažeme vajíčkem, posolíme, posypeme mákem a rádýlkem 
nakrájíme na malé obdélníčky. Poté to samé zopakujeme se zbylým těstem. Vykrájené čtverečky přendáme na 
plech vyložený pečícím papírem a pečeme v troubě na 150°C asi 20 minut, dokud krekry nezezlátnou (přitom 
dáváme pozor, abychom je moc nevysušili, byly by potom moc tvrdé - je lepší je průběžně ochutnávat). Pokud se 
nám náhodou podaří krekry vysušit, uložíme je na několik dní do vzduchotěsné dózy s malým jablíčkem (podobně 
jako vánoční perníčky). 

 
 



  

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

DŮM a ZAHRADA 
 

Připravte se již nyní na jaro. 
I když je opravdu jaro nyní hodně daleko, myslete na něj již nyní a připravte si výsadbu jarních cibulovin.  

Zde je pár rad: 
➢ Při výsadbě bychom měli cibuli položit na bok, aby se do růstového vrcholu nedostala voda. V opačném případě 

bude cibule zahnívat. 
➢ Cibuloviny jsou doporučovány sázet ve větším množství nebo skupinách, nikoliv však v jednotlivé výsadbě. 

Pravidlem bývá, že vysazujeme 2-3krát hlouběji, než je délka cibule. 
➢ Pozor na mělké vysazování, jelikož špatně chrání před výkyvy teplot a brání příjmu živin. 
➢ A pro změnu příliš hluboká výsadba způsobuje špatné kvetení cibulovin. 
➢ Rostlinám se bude dařit nejvíce na místech, která pro ně budou přirozená, tzn. například okrasný česnek, narcisy či 

krokusy vsazujeme do půdy plné živin a na místo, kde budou mít dostatek slunečního záření. Zatímco ladoňky nebo 
sněženky mají raději chladnější prostředí. 

➢ Praktickou pomůcku mohou sloužit plastové koše a to z důvodu ochrany před myšmi, ale i zároveň pro snadné 

vyjmutí cibulek z půdy bez poškození. 
➢ Cibuloviny vysazujeme vždy na slunné místo 
➢ vysazujeme do půdy, která je výborně zrytá, dobře nakypřená a obohacená kompostem, pískem a rašelinou 
➢ sázíme ve větším počtu, stejného druhu a odrůdy 
➢ vysazujeme do jamky vyhloubené nejlépe lopatkou o hloubce asi 6 - 8cm, pro větší cibule můžeme vytvořit jamku 

hlubokou 12 - 15cm 
➢ vkládáme do země špičkou vzhůru 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



  

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

DÝNĚ 
Máte doma dýni a nevíte jak jí vydlabat a vytvořit z ní svítící strašidélko pro děti? Sice jde o převzatou tradici 
z anglosaských zemí, ale pro děti to je úžasná zábava a krásná podívaná. Jen musíte být opatrní, pracuje se 
s ostrými nástroji. Zde je malý návod, pro ty, kteří to ještě nezkusili. 

  
Nejprve odřízněte vršek dýně, jde to ztuha, musíte zaříznout hluboko, až na měkkou dužinu se semínky. Oklopte 
„víčko“ a vydlabejte vnitřek, nejprve, měkkou dužinu se semínky, semínka můžete usušit a na jaře opět zasadit či 
opražit a sníst. Zbylou dužinu, ostrou lžící či škrabkou oškrabte, co nejvíce Vám to půjde, dužinu použijte na 
vynikající dýňovou polévku, nebo nastrouhejte do bábovky (recepty najdete na straně 11) 

  
Pomocí šablony, nebo jen od ruky si nakreslete, jak by Vaše strašidélko mělo vypadat a ostrými nástroji (skalpelem, 
ostrým nožem, či škrabkou na brambory, nebo jadřincovačem) vykrájejte do dýně otvory, které jste si předkreslili. 
Očistěte „víčko“ a z boku do něj zapíchněte párátka či krátké špejle, nebude sedět úplně přesně, ale nepropadne se 
vám dovnitř, dýně se teplem svíčky smršťuje.  
Nainstalujte dovnitř světýlko, svíčku v kovovém či skleněném obalu, nebo žárovičky nalepené na sklenici, v tomto 
případě, nezapomeňte na boční otvor v dýni, pro kabel. 

  
                                                                                                Instruktážní video najdete zde. 

                                                                                               
                                                                                                    http://www.youtube.com/watch?v=icBiKzqLaaI 

 

 

 

http://www.youtube.com/watch?v=icBiKzqLaaI


  

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

VÝPADKY ELEKTŘINY, JSTE PŘIPRAVENI? 
Vítr, zima a výpadek elektrické energie může být pravidelným jevem.  
Počasí se mění a nikdo neví, jak se bude vyvíjet dál. Jsme připraveni? 

 
1. Teplo – pokud nemáte krb či jiné topeniště, je potřeba mít ke kotli, kde je zapotřebí elektrické 

čerpadlo, záložní zdroj či generátor. 

2. Voda – pokud vodu dostáváte do domu čerpadlem na elektřinu, opět je zapotřebí záložní zdroj, 
nebo generátor. 

3. Světlo – důležité je mít stále zásobu svíček a zápalek. Baterek na baterie, či led světla na 
tužkové baterie, které vydrží svítit víc než 8 hodin. Dobré mít baterku vždy na jednou místě, 

ideálně u vchodu, aby byla vždy po ruce. Skvělým pomocníkem jsou také led „bludičky“, které 

umístíte na východy a trasy po bytě.  
4. Jídlo – abyste si mohli ohřát vodu na kafe, polévku či uvařit menší jídlo je dobré mít plynový 

vařič, který vytáhnete vždy v případě nouze.    
5. Mobilní telefony – zde nabíjení baterie vyřeší powerbanka 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 



  

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
ŘÍJNOVÁ VÝROČÍ 

VÝROČÍ - Dne 26. října to bude přesně 36 let (26. 10. 1985), kdy v noci kolem 2 hodiny ranní, zachvátil oheň 

střechu rodinného domu čp. 63. (u Linků a Hrubých, nyní Matěáskovi) 
V podkroví vzňal trám, který byl zabudovaný v komíně (podle zprávy hasičů doutnal skoro 13 let) a následně od 
trámu chytla dřevěná podlaha, dále se oheň šířil velkou rychlostí. Díky včasnému zásahu místních obyvatel a hasičů 
se podařilo zachránit většinu majetku a hlavně zdraví všech obyvatel domu, všichni, kdo mohli, přišli na pomoc a 
pomáhali i po celou dobu přestavby. Díky tomu se mohli všichni obyvatelé domu již v prosinci nastěhovat do domu, 
kdy jim zase pomohla většina Loužnických obyvatel a mohli tak oslavit vánoce v opraveném domě s novou 
střechou.  
Všem Loužničákům díky. 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_Vyhoreni_domu_u_Hrubych_-
_rijen%2C_listopad%2C_prosinec_1985/ 
 

   

   

    

 

 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_Vyhoreni_domu_u_Hrubych_-_rijen%2C_listopad%2C_prosinec_1985/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_Vyhoreni_domu_u_Hrubych_-_rijen%2C_listopad%2C_prosinec_1985/


  

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

VÝROČÍ - Dne 27. října to bude přesně 64 let, kdy byl slavnostně otevřen „Kulturní dům“ v Loužnici.  

V roce 1957 (jak to hlásá kámen v podezdívce sokolovny), byl položen základní kámen, a kulturní dům dostal číslo 
popisné 72, jako měla stará sokolovna. Kulturní dům byl postaven v akci „Z“, se stavbou se začalo 10. 11. 1956. 
Slavnostní otevření s kulturním programem proběhlo 27. 10. 1963. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 



  

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

DEN VZNIKU SAMOSTATNÉHO ČESKOSLOVENSKA - 28. ŘÍJNA - STÁTNÍ SVÁTEK 
Označení státní svátek nám neříká jen to, že nejdeme do 
práce a máme volno, ale také, že bychom měli tento den 
prožít slavnostně a v úctě. 
28. říjen roku 1918 byl pro naši zem velice významným dnem.  
Vznikl samostatný stát, osvobodili jsme se od Rakouska-
Uherska a celá zem oslavovala svoji První republiku.  
Za vznikem samostatného státu je také hodně padlých 
v legiích, což si v dnešní době nikdo neuvědomuje, obzvláště 
mladá generace si první republiku spojí maximálně s TGM. 
Československé legie připomíná dokument v České televizi: 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/11453833386-legie-100/ 
 
Tento den se významně zapsal do našich dějin, a proto se 
ustanovil 28. říjen státním svátkem, kdy se nikde nepracuje, 

abychom mohli opět oslavit svobodu své vlasti. 
 
Nezapomeneme vyvěsit vlajku, pěkně se oblékneme a 
uspořádáme slavnostní rodinný oběd, abychom uctili naše 
předky a naši krásnou zem. U oběda či odpolední kávy si 
povyprávíme, co a jak bylo a povíme dětem, jak vznikala naše 
zem a proč je právě tento den pro nás tak významný a plný 
úcty. 
Zalistujeme ve starých knihách a kronikách.  
 
Dříve se oslavovalo nejen ve svátečním odění, ale také v 
krojích. Nejednou krojované družiny z celé republiky jeli 
oslavovat tento den do hlavního města k Pražskému hradu a 
tancem a zpěvem se radovali a náš první prezident Tomáš G. 
Masaryk je nadšeně pozoroval. Vyvěšovali se vlajky a 

trikolory, všude v ulicích bylo veselo. 
 
Jaké byly osudy "mužů 28. října"? | Rádio Praha   
http://www.radio.cz/cz/rubrika/historie/jake-byly-osudy-muzu-28-rijna 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/11453833386-legie-100/
http://www.radio.cz/cz/rubrika/historie/jake-byly-osudy-muzu-28-rijna


  

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

I. SVĚTOVÁ VÁLKA 1914 -1918  
Vyprávění o I. světové válce loužnickým kronikářem:  

„Bylo dne 26. července 1914, krásný slunný den, neděle. Časně zrána 
projel osadou kočár, ve kterém páni od hejtmanství přivezli a vylepili 
mobilizační vyhlášky a provolání císaře „mým národům“, ve kterém si 
stěžoval, jak byla nepřítelem uražena jeho čest, která se dá jenom 
krví odčinit – MOBILIZACE. Jako úder hromu zasáhlo toto slovo do 
klidného žití našeho obyvatelstva. Tvořily se hloučky, vyhlášky byly 
obstoupeny muži i ženami a 
znovu a znovu předčítány. 
Nejhůře na tom byli ti, kteří 
museli podle vyhlášky 
narukovat do 48 hodin ke 

svému pluku. Byli to vojíni 
první zálohy do 37 let, jak se 
říkalo – první výzva. Ti, kteří 
rukovali, spěchali domů, aby si 
mohli připravit nejnutnější věci 
na neznámou cestu. Většina si 
myslela, že do Vánoc budou 
doma. Přes všechno očekávání 
válka do Vánoc neskončila. Přišli nové vyhlášky, byly povolány nové 
zálohy, ale málokdo se vracel. 

Následkem nedostatku obilí i mouky přestali pekaři koncem roku 
1914 péct chleba, obchodníci přestali prodávat, protože již neměli co. 
Tak nastal v obci nedostatek potravin a bída. Aby se tomu čelilo, bylo 
zakoupeno a pak jednotlivým občanům rozprodáno 30q brambor od 
Karla Srba, sládka v Jesenném a od zdejšího rolníka Josefa Krupky 

bylo zakoupeno žito. Aby se umožnilo zásobování obyvatelstva, byla 
zřízena na vyzvání c. k. hejtmanství zásobovací komise, která 
rozdělovala občanům potraviny, bohužel za nedlouho neměli z čeho. 
Rodinám, kterým byli povoláni otcové nebo syn na vojnu, byl vyplácen 
vyživovací příspěvek. Po dobu války se v naší obci vyráběly různé 
součástky granátů a šrapnelů a to v továrně pana Jáchyma Linky. Dne 
28. října přišla vytoužená svoboda a na její počest dne 1. května 1919 
byla vysazena u kříže lípa svobody. 
 
Bohužel z války se nevrátili všichni. Devatenáct lidských 
životů z naší osady padlo za oběť světové války:  
J. Blažek, J. Bahník, F. Drobník, J. Frydrych, J. Hlůže, J. Hušek, 
J. Kaizler, A. Kopal, R. Lubas, J. Linka, F. Morávek, F. Novotný, 
F. Pavlata, O. Pavlata, V. Pospíšil, J. Pulíček, S. Rezler, J. 
Schovánek, Z. Vágner. I naši chrabří legionáři se vrátili do 

vlasti: B. Urbánek, E. Havel, P. Blažek, J. Číla. 
Všichni byli příslušníky ruských legii a B. Urbánek se zúčastnil 
bitvy u Zborova. 
 

 

 

 

Foto: Loužničtí vojáci, nový zvon s reliéfem TGM 

 

 
 

 



  

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

VÝSTAVA LOUŽNICKÝCH FOTOGRAFIÍ 
29. října uběhne 11 let, co se v naší obci konala výstava fotografií.  
29. října 2010 v 17 hodin proběhla vernisáž této výstavy. 
Jednalo se o fotografie, které byly pořízeny během jednoho století 1900 -2000, v naší obci. 
Výstava měla veliký úspěch. Každý rád zavzpomínal na minulé události v naší obci, na Ty, kteří již nejsou mezi námi 
a i na pohledy na naši obec, jak se změnila v průběhu 100 let. Bylo to velmi milé setkání všech spoluobčanů i 
přespolních a rodáků z naší obce, kteří si výstavou mohli připomenout 450 let od první zmínky o obci Loužnice, a 
také to bylo milé zpříjemnění času dušičkového. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

DUŠIČKY - SVÁTEK VŠECH SVATÝCH 
Na den 1.11. připadá svátek Všech svatých a den nato Památka všech zemřelých – dušičky. Oba tyto dny vzpomínali 
pozůstalí na své zemřelé příbuzné a přátele. V tyto dny všichni přicházeli na hřbitovy, kde očistili okolí hrobu, kde 
pokládaly věnce, květiny a zapálili svíčku, aby se pak v tichu pomodlili za spásu duší. Modlitba živých prý pomáhala 

dušičkám očistit jejich hříchy.  
Také se věřilo, že o dušičkové půlnoci mají duchové bohoslužbu.  
V Pelhřimově se vyprávělo o jisté kmotře, která se o dušičkové noci 
probudila. Měsíc tu noc svítil velmi jasně a milá kmotra si myslela, že již 
ráno. Oblékla se a spěchala do hřbitovní kaple „U panenky Marie“. 
Kostelíček byl plný a u oltáře stál kněz. Kmotra se velmi styděla, že 
přichází na bohoslužbu pozdě a tak se rychle posadila na lavici a sklopila 
oči. Po chvilce je zdvihla a rozhlédla se kolem sebe. Viděla mnoho lidí, 
kteří jí byli velmi povědomí. Vzpomínala, odkud je zná, když v tom si 
uvědomila, že to jsou všechno sousedé po smrti. V tom do ní šťouchla 
její nedávno zemřelá sousedka a řekla jí, že je na mši duchů a že 

duchové živého člověka po skončení mše roztrhají na kousky. Poradila jí, 
aby si svlékla kožíšek a rychle z kapličky odešla. Kmotra poslechla a ráno, 
poté co se o zážitku z předešlé noci svěřila sousedům, se všichni vypravili 
do kapličky, kde nalezli kožíšek roztrhaný na malé kousíčky. Hodně 
hospodyň dělalo dušičky z dvojího těsta. Pro rodinu bylo určeno pečivo z 
bílé mouky a pro čeládku z mouky černé. Díky tomuto lakotnému jednání 
se mezi čeládkou brzy rozšířila jednoduchá říkanka, kterou se snažila 
čeládka pokárat hospodyni za rozdílné dušičky.  Podle lidové víry prý v 
předvečer svátku „dušiček“ vystupují duše zemřelých na jednu noc z 
očistce, kde v plamenech pykaly za své hříchy.  V Čechách v ten večer 
plnil hospodář lampu máslem místo oleje, aby si dušičky mohly 

opáleniny, způsobené očistcem natřít a trochu ochladit. Bývalo zvykem pro dušičky vhazovat tento večer do ohně 
různé pokrmy, což bylo místy chápáno jako částečné vykoupení z hříchů nebo také něco jako dušičkám na 
přilepšenou. Když se ráno ozvalo zvonění z kostela, musely se dušičky vrátit do očistce. 
Na den svátku Všech svatých se peklo pečivo - housky ve tvaru hnátů, položených křížem, kterým se říkalo „kosti 

svatých“. Na druhý den se místy peklo pečivo, kterému se říkalo „dušičky“. Bylo to čtyřhranné pečivo, zadělávané 
mlékem a plněné povidly nebo mákem a tím bývaly obdarováni žebráci a chudí lidé, postávající u kostela či hřbitova. 
Říkalo se, že pokud o dušičkách prší, že duše zemřelých oplakávají své hříchy. 
 
Vzpomínka na všechny věrné zesnulé, Památka všech věrných zemřelých či lidově dušičky (lat. In commemoratione 
omnium fidelium defunctorum), která připadá na 2. listopadu, je v římskokatolické církvi dnem liturgického roku, kdy 
se církev modlí za zemřelé. Památka se slaví od 10. století, v zemích s křesťanskou tradicí je zvykem během tohoto 
dne či období navštívit hřbitov a rodinný hrob a rozsvítit na něm svíčku či položit živé květiny, což má symbolizovat 
víru ve věčný život a demonstrovat přesvědčení, že život hrobem nekončí. V České republice je vzpomínka na 
všechny naše zemřelé vedle Vánoc největším společně prožívaným dnem, který věřící i nevěřící spolu „slaví“.Modlitba 
za zemřelé patří k nejstarší křesťanské tradici, vzpomínka na mrtvé je součástí každého slavení eucharistie. Památku 
věrných zemřelých zavedl roku 998 clunyjský opat Odilo († 1048), který se takto snažil čelit přetrvávajícím 
pohanským obřadům. Ve 13. století se tento zvyk rozšířil po celé západní církvi. V Aragonii začali kněží slavit v ten 
den tři mše za zemřelé; tento zvyk potvrdil papež Benedikt XIV. (1748) a rozšířil pro všechny kněze ve Španělsku, 
Portugalsku a Latinské Americe. V roce 1915 Benedikt XV. toto dovolení rozšířil pro celou církev. Anglikánská církev 

slavení této památky zrušila, avšak někde byla památka obnovena v rámci anglokatolického hnutí. Protestantská 
reformace nebyla ve zrušení takto důsledná: Martinu Lutherovi se její slavení v Sasku za jeho života nepodařilo 
potlačit. 
 

Noc z 31.10 na 1.11 je v anglosaských zemích zasvěcena svátku Halloween. 
Děti se oblékají do strašidelných kostýmů a chodí od domu k domu s tradičním 
pořekadlem Trick or treat (Koledu, nebo vám něco provedu) a „koledují“ o sladkosti. 
Svátek se slaví většinou v anglicky mluvících zemích, převážně v USA, Kanadě, Velké 
Británii, Irsku, Austrálii, Novém Zélandu aj. Halloween vznikl z křesťanských oslav 
svátku Všech svatých a pravděpodobně i z předkřesťanského keltského svátku Samhain 
– obdoby našeho Nového roku. Název vznikl zkrácením anglického „All-Hallows-eve“, 
tedy „Předvečer Všech svatých“. 
Tradičními znaky Halloweenu jsou vyřezané dýně se svíčkou uvnitř, zvané Jack-o'-
lantern, dále čarodějky, duchové, černé kočky, košťata, oheň, příšery, kostlivci atd. 

Typickými barvami jsou černá a oranžová. 

 
 

 



  

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Lišky nálevkovité 
Lišky nálevkovité rostou v pozdním létě a především na podzim, často v trsech a velkých skupinách, a to místy 
velice hojně až do zámrazu. Vyskytují se v jehličnatých i listnatých lesích, zejména však ve vlhkých smrčinách na 
kyselých půdách.  Liška nálevkovitá je jedlá, ceněná zejména pro svůj často bohatý výskyt. V některých státech, 
např. v Rakousku, bývá prodávána na trzích. Pro běžné houbaře asi stačí konstatovat skutečnost, že i při záměně 
za jiné druhy lišek, např. lišku žlutavou, nebo za jiný druh hub ( patyčka rosolovitá) nehrozí žádné nebezpečí 
otravy, ani „řídký příběh s hustým běháním“.(Jako např.u václavek). Je vhodná pro všechny způsoby kuchyňského 
zpracování, výtečná je ve sladkokyselém nálevu, lze ji i sušit. Mráz jim nevadí. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
          Liška nálevkovitá, Bohdalovice 2020                                             Patyčka rosolovitá 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                   Liška žlutavá                                    Lišky nálevkovité                    … A pod sněhem křupou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
           Lišky nálevkovité – 2021                       … Ve sl.kys. nálevu…                   Košík z trhu v Rakousích                                                                                                                                            
                                                                                                                      Text: P.H. – Foto P.H. a internet 



  

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
ŠKOLNÍ ROK 1921 – 22 

 

 

Školní docházka 

Školní docházka činila 94,86 %, zameškaných omluvených bylo 4,23%, neomluvených 0,91%. Proti předešlému 

roku se docházka školní zlepšila o 1,15%. 

 

Statistika 

Všichni žáci byli ve věku 

školou povinném. Během 

školního roku přistěhovala 

se 1 žačka, vystěhoval 1 

žák, ze školy vystoupil ve 

14 roce 1 žák a 3 žačky, 

během prázdnin ještě 2 

žačky. Úlevu měla 1 žačka. 

Do měšťanských škol 

chodilo 7 žáků a 5 žaček, 

do obecné jinde 1 žák. 

 

Dary na školní pomůcky 

Ve prospěch školních 

pomůcek došly tyto dary: od obecního úřadu dávka ze 

zábavy 25,- K, od sboru hasičského 200,- K, od 

sklářského spolku 50,- K, od stavebních komisí 

remunerace členů, kteří se vzdali těchto k návrhu 

podepsaného v obecním zastupitelstvu, došly od těchto 

staveb: Josef Rezler 50,- K, Josef Šída 50,- K, Marie 

Ducháčková 30,-K, Jáchym Linka 100,- K, Vojtěch 

Linka 100,-K. 

 

Snížení platů učitelstva 

Sbor učitelský těžce nesl, že by byly zákonem ze dne 

17. prosince mimořádné a nouzové přídavky učitelstva 

sníženy o 30%, čímž celkové příjmy učitelstva klesly až 

o 25%. Zatím byl tak na kvap odhlasován 

v parlamentě, že mnozí poslanci ani nevěděli, jaké 

důsledky plynou z něho pro učitelstvo. V tuhém boji 

učitelstva organizované v „Odborném ústředí“, vynutilo 

si reparační zákon, jímž učitelstvu obecných škol 

přiznána kategorie platů C, leč učitelstvu občanských 

škol kategorie B nepřiznána. Reparační zákon má však 

platnost od 1. června 1922, takže srážky učiněné od 1. 

ledna do 31. května učitelstvu nejsou vráceny. Je to 

charakteristické: křivda neuznána, však jen z části 

napravena-ostrý boj za nápravu křivdy semkl veškeré 

učitelstvo a utužil organizaci. V tomto školním roce 

postoupil správce školy do VII/2 stupně, třídní učitelka 

do XI/2 stupně. 

 

 

Pokračování příště…. 
 
 

 



  

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

STŘÍPKY Z HISTORIE 
 „KNIHA ŠŤASTNÉ ŽENY“ z roku 1933 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled z Klubáku na Loužnici a dál na Zásadu a Muchov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jak se říká ženě, která ví každou noc, kde je její muž? 
Vdova. 
 
Co je maximální šilhavost? Když ti slzy tečou po 
zádech. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Když se to vyhodí nahoru, je to hnědé a když to spadne 
dolu, je to bagr. Co je to? Kinder vejce. 
 
Proč nemůžou blondýnky dělat dvojité dávky podle 
receptu? Trouba se nedá rozpálit na 600 stupňů. 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Cestování zabíjí předsudky, bigotnost a úzkoprsost.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   Vše je pouze 
v režii a v nákladech TomMat.  

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


  

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/


  

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


  

58 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


  

59 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

60 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


  

61 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


  

62 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


  

63 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

64 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -25. 10.- 7. 11.  2021 / 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


